

**Reparatia str. Livezilor
segmentul 1 , str-la Viilor ,
str.Viilor segmentul 3 in varianta
neagra, din s. Sarata Noua,
raionul Leova, an. 2025**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 814 530,97 lei

Intocmit in prețuri curente 05.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str-la Viilor, sec 1 (106m x 4.5m =477m2) sec 2 (195m x 3.5m = 682.5m2) Stot = 1159.5 m2 1.1. Sistemul rutier				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,5950	141,75 0,00	1 643,59 0,00
2	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	3,4780	2 821,60 0,00	9 813,52 0,00
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=0.06 m fr 16-32	m3	69,5700	954,00 27,60	66 369,78 1 920,13
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor din materiale granulate cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,6 l/mp, sau emulsie bituminoasa conform SR EN 13808.in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6960	10 134,00 0,00	7 053,26 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	1 159,5000	256,69	297 632,78

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, BA 16 rul, SM SR EN 13108- 1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel din norma se exclude). k = 1.25			5,62	6 522,19
		<i>Total</i>	lei			382 512,94
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				382 512,94 8 442,32
		1.2. Acosatamene din pamint S = 421.4 m2 h=15 cm				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,6320	1 912,50 0,00	1 208,70 0,00
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	120,0990	41,60 0,00	4 996,12 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,2140	141,75 0,00	597,33 0,00
9	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,6320	2 601,84 277,84	1 644,36 175,59
		<i>Total</i>	lei			8 446,52
		Total Acosatamene din pamint S = 421.4 m2 h=15 cm Inclusiv salariu				8 446,52 175,59
		<i>Total</i>	lei			390 959,46
		Total Reparatia str-la Viilor, sec 1 (106m x 4.5m =477m2) sec 2 (195m x 3.5m =682.5m2) Stot = 1159.5 m2 Inclusiv salariu				390 959,46 8 617,91
		2. Reparatia str Livezilor, 180m x 3m = 540 m2				
		2.1. Sistemul rutier				

1	2	3	4	5	6	7
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,4000	141,75 0,00	765,45 0,00
11	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,6200	2 821,60 0,00	4 570,99 0,00
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=0.06 m fr 16-32	m3	32,4000	954,00 27,60	30 909,60 894,24
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor din materiale granulate cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,6 l/mp, sau emulsie bituminoasa conform SR EN 13808.in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic	t	0,3240	10 134,00 0,00	3 283,42 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel din norma se exclude). k = 1.25	m2	540,0000	256,69 5,62	138 612,94 3 037,50
		<i>Total</i>	lei			178 142,40
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				178 142,40 3 931,74
		2.2. Acosatamene din pamint S =252 m2 h=15 cm				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3780	1 912,50 0,00	722,92 0,00
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	71,8200	41,60 0,00	2 987,71 0,00
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,5200	141,75 0,00	357,21 0,00
18	TsD08B1	Compactarea mecanica a	100	0,3780	2 601,84	983,50

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	m3		277,84	105,02
		<i>Total</i>	lei			5 051,34
		Total Acosatamene din pamint S =252 m2 h=15 cm Inclusiv salariu				5 051,34 105,02
		<i>Total</i>	lei			183 193,74
		Total Reparatia str Livezilor, 180m x 3m = 540 m2 Inclusiv salariu				183 193,74 4 036,76

		Total	lei	574 153,19
		Asigurarea sociala	24 %	3 037,12
		Total		577 190,32
		Cheltuieli de regie	12 %	69 262,84
		Total		646 453,15
		Beneficiu	5 %	32 322,66
		Total		678 775,81
		TVA	20 %	135 755,16
		Total deviz: Inclusiv salariu		814 530,97 12 654,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia str. Livezilor
segmentul 1 , str-la Viilor ,
str.Viilor segmentul 3 in varianta
neagra, din s. Sarata Noua,
raionul Leova, an. 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 814 530,97 lei

Intocmit in prețuri curente 05.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	30,591	92,00	2 814,372
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	106,219	90,00	9 559,688
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,050	92,00	280,618
		Total manopera				12 654,68

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	199,691	2 000,00	399 382,500
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	129,502	580,00	75 111,102
3.	23203226000401	Bitum	t	1,051	9 600,00	10 085,760
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,098	24,00	122,364
		Total materiale de construcții				484 701,73

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,306	820,00	250,920
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,768	750,00	6 575,641
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,612	700,00	10 228,671
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	33,489	700,00	23 442,053
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,077	700,00	4 253,771
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,259	1 025,00	11 540,667
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,272	850,00	1 931,625
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,106	800,00	6 484,656
9.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,077	600,00	3 646,090
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,283	650,00	7 983,830
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,510	900,00	458,865

		Total utilaje de construcții				76 796,79
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	574 153,19
Asigurarea sociala	24 %	3 037,12
Total		577 190,32
Cheltuieli de regie	12 %	69 262,84
Total		646 453,15
Beneficiu	5 %	32 322,66
Total		678 775,81
TVA	20 %	135 755,16

Total deviz: 814 530,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia str. Livezilor segmentul 1 , str- la Viilor , str.Viilor segmentul 3 in varianta neagra, din s. Sarata Noua, raionul Leova, an. 2025**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str-la Viilor, sec 1 (106m x 4.5m =477m2) sec 2 (195m x 3.5m =682.5m2) Stot = 1159.5 m2				
		1.1. Sistemul rutier				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			141,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	750,00	141,75
2	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			2 821,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	700,00	834,40
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	800,00	1 272,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	600,00	715,20
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere h=0.06 m fr 16-32	m3			954,00 27,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	92,00	27,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	1,270	580,00	736,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	700,00	152,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	900,00	4,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor din materiale granulate cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,6 l/mp, sau emulsie bituminoasa conform SR EN 13808.in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 134,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	246,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel din norma se axlcude). k = 1.25	m2			256,69 5,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	90,00	5,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	2 000,00	235,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	700,00	4,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	700,00	4,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 025,00	6,79
		1.2. Acosatamene din pamint S =				

1	2	3	4	5	6	7
		421.4 m2 h=15 cm				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 912,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	850,00	1 912,50
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			41,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	650,00	41,60
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			141,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	750,00	141,75
9	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 601,84 277,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	92,00	277,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,320	700,00	2 324,00
		2. Reparatia str Livezilor, 180m x 3m = 540 m2				
		2.1. Sistemul rutier				
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			141,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	750,00	141,75
11	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			2 821,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	700,00	834,40
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW	h-ut	1,590	800,00	1 272,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	600,00	715,20
12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere h=0.06 m fr 16-32	m3			954,00 27,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,300	92,00	27,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	1,270	580,00	736,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	24,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	700,00	152,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	900,00	4,50
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor din materiale granulate cu bitum 50/70 SM SR EN 12591 0,6 l/mp, sau emulsie bituminoasa conform SR EN 13808.in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 134,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 600,00	9 888,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	820,00	246,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat si otel	m2			256,69 5,62

1	2	3	4	5	6	7
		din norma se axclude). k = 1.25				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	90,00	5,62
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	2 000,00	235,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	700,00	4,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	700,00	4,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 025,00	6,79
		2.2. Acosatamene din pamint S =252 m2 h=15 cm				
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 912,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	850,00	1 912,50
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			41,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	650,00	41,60
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			141,75 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	750,00	141,75
18	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 601,84 277,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	92,00	277,84
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,320	700,00	2 324,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.